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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descriçio Projetos Atividades Valor  

Drew  0010- CÂMARA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

Unidade 001010- CÂMARA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

01 LEGISLATIVA 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

01031 Ação Legislativa 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 200.000,00 16300.000,00 16.500.000,00 

Total Unidade: 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

Total órgão: 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

IMPRFSSAO.  Antonio Carlos  Loureiro  Oa Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27 167 477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 0020- SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

Unidade 002010- SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

04 

04122 

041220002 

ADMINISTRAÇAO 

Administração Geral 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.014.000,00 

2.014.000,00 

2.014.000,00 

2.024.000,00 

2.024.000,00 

2.024.000,00 

Total Unidade: 10.000,00 2.014.000,00 2.024.000,00, 

Unidade 002020- SUPERINTENDÊNCIA 

04 

04122 

041220003 

ADMINISTRACAO 

Administração Geral 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

251.000,00 

251.000,00 

251.000,00 

261.000,00 

261.000,00 

261.000,00 

Total Unidade: 10.000,00 251.000,00 261.000,00 

Unidade 002030 - PROCURADORIA GERAL 

03 

03091 

030910004 

ESSENCIAL A JUSTIÇA 

Defesa da Ordem Jurídica 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROCESSO JUDICIÁRIO 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.027.000,00 

2.027.000,00 

2.027.000,00 

5.037.000,00 

5.037.000,00 

5.037.000,00 

Total Unidade: 10.000,00 2.027.000,00 5.037.000,00 

Unidade 002040 - CONTROLADORIA GERAL 

04 

04124 

041240005 

ADMINISTRACAO 

Controle Interno 

CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

968.000,00 

968.000,00 

968.000,00 

978.000,00 

978.000,00 

978.000,00 

Total Unidade: 10.0110,00 968.000,00 978.000,00 

Total  (Seek,:  40.000,00 5.260.000,00 8.300.000,00 

IMPRESSÃO Antonio Carlos  Loureiro  an Cunha 
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-i  0  II' • s---7  ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Orgio 0030- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade 003010- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

04 

04122 

041220006 

ADMINISTRACAO 

Administração Geral 

GESTA0 ADMINISTRATIVA - GOVERNO 

1.000,00 

1 000.00 

1 000,00 

342.000,00 

342.000,00 

342 000,00 

343.000,00 

343.000,00 

343.000,00 

Total Unidade: 1.000,00 342.009,00 343.000,00 

Total Órgão: 1.000,00 342.000,00 343.000,00 

IMPRFSSACY Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

• 27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrielo Projetos I 	Atividades I 	 Valor 

órgão 0050- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Unidade 005010- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

04 ADMINISTRAÇAO 1.710.000,00 12.290.000,00 14.000.000,00 

04122 Adminisftação Geral 1.710.000,00 12.240.000,00 13.950.000,00 

041220007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.710.000,00 12.240.000,00 13.950.000,00 

04128 Formação do Recusos Humanos 50.000,00 50.000,00 

041280007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000,00 50.000,00 

Total Unidade: 1.710.000,00 12.290.000,00 14.000.000,00 

Total iftrgio: 1.710.000,00 12.290.000,00 14.000.000,00 

IMPRESSÃO' Antonio  Canon  I oureiro riu Cunha 
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• ... 	.. MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

• • 

Código Descrição Projetos Atividades \ alor 

órgão 0060- SECRETARIA MUNICIPA1, DE FINANÇAS 

Unidade 006010- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 ADMINISTRAÇÃO 720.000,00 6.843.960,00 7.563.960,00 

04123 Administração Financeira 9.000,00 6.553.960,00 6.562.960,00 

041230008 GESTÃO FAZENDÃRIA 9.000,00 6.553.960,00 6.562.960,00 

04125 Normatização e Fiscalização 711.000,00 711.000,00 

041250008 GESTÃO FAZENDARIA 711.000,00 711.000,00 

04131 Comunicação Social 290.000,00 290.000,00 

041310008 GESTÃO FAZENDARIA 290.000,00 290.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.650.000,00 

28843 Serviço da Divida Interna 4.450.000,00 

288430009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIRO! 4.450.000,00 

28846 Outros Encargos Especiais 6.200.000,00 

288460009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIRO! 6.200.000,00 

Total Unidade: 720.000,00 6.843.960,00 18.213.960,00 

Unidade 006020- RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.830.000,00 

99999 Reserva de Contingência 4.830.000,00 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.830.000,00 

Total Unidade: 4.830.000,00 

Unidade 006030- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 

04 ADMINISTRACAO 10.000.000,00 10.000.000,00 

04122 Administração Geral 10.000.000,00 10.000.000,00 

041220064 OBRAS E INTERVENÇÕES NA CIDADE ATRAVÉS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 10.000.000,00 10000.000,00 

Total Unidade: 10.000.000,00 10.000.000,00 

Total órgão: 10.720.000,00 6.843.960,00 33.043.960,00 

IMPRESSÃO-  Antonin Carlos  Loureiro  Oa Cunha 
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.. 	.. 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

I 	 . 	27.167.477/0001-12 , 
ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descriçio Projetos .1tiNidades N alor 

Órgão 0070- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 

Unidade 007010- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 

04 ADMINISTRACAO 20.000,00 6.548.000,00 6.568.000,00 

04122 Administração Geral 20.000,00 6.548.000,00 6.568.000,00 

041220011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 20.000,00 6.548.000,00 6.568.000,00 

15 URBANISMO 18.738.820,00 54.445.000,00 73.183.820,00 

15451 Infra estrutura Urbana 18.738.820,00 8.204.000,00 26.942.820,00 

154510012 MOBILIDADE URBANA 17.353.820,00 8.201.000,00 25.554.820,00 

154510014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 1.385.000,00 3.000,00 1.388.000,00 

15452 Serviços Urbanos 46.241.000,00 46.241.000,00 

154520014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 46.241.000,00 46.241.000,00 

16 HABITAÇÃO 2.700.000,00 2.700.000,00 

16482 Habitação Urbana 2.700.000,00 2.700.000,00 

164820015 HABITAÇÃO 2.700.000,00 2.700.000,00 

17 SANEAMENTO 2.737.000,00 2.737.000,00 

17512 Saneamento Básico Urbano 2.737.000,00 2.737.000,00 

175120013 SANEAR 2.737.000,00 2.737.000,00 

total Unidade: 24.195.820,00 60.993.000,00 85.188.820,00 

total órg50: 24.195.820,00 60.993.000,00 85.188.820,00 

IMPRF5,540: Antonio Carlos Loureiro da Cunha  
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.. -- - 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
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"40-0  e--;--  ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrivio Projetos Atividades Valor 

Órgão 0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 008010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 520.000,00 12.908.296,00 13.428.296,00 

08122 Administração Geral 110.000,00 3.275.000,00 3.385.000,00 

081220016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 110.000,00 3.275.000,00 3.385.000,00 

08131 Comunicação Social 67.000,00 67.000,00 

081310016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 67.000,00 67.000,00 

08243 Assistência  ii  Criança e ao Adolescente 365.000,00 365.000,00 

082430016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 365.000,00 365.000,00 

08244 Assistência Comunitária 410.000,00 9.201.296,00 9.611.296,00 

082440016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 103.000,00 103.000,00 

082440017 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.091.820,00 5.091.820,00 

082440018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 4.006.476,00 4.006.476,00 

082440019 REESTRUTURAÇAD DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 410.000,00 410.000,00 

Total Unidade: 520.000,00 12.908.296,00 13.428.296,00 

Unidade 008020. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00 

08244 Assistência Comunitária 1.000.000,00 1.000.000,00 

082440020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00 

16 HABITAÇÃO 302.000,00 302.000,00 

16482 Habitação Urbana 302.000,00 302.000,00 

164820020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 302.000,00 302.000,00 

Total Unidade: 1.302.000,00 1.302.000,00 

Unidade 008030- FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00 20.000,00 

08243 Assistência  ii  Criança e ao Adolescente 20.000,00 20.000,00 

082430021 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 20.000,00 20.000,00 

Total Unidade: 20.000,00 20.000,00 

Total Órgão: 1.822.0011,00 12.928.296,00 14.750.296,00 

IMPRESSÃO: Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0090- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 009010- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAUDE 9.214.427,00 65.789.724,00 75.004.151,00 

10122 Administração Geral 155.787,00 11.591.000,00 11.746.787,00 

101220022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 155.787,00 11.591.000,00 11.746.787,00 

10128 Formação do Recusos Humanos 2.000,00 2.000,00 

101280022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 2.000,00 2.000,00 

10301 Atenção Básica 8.587.820,00 15.841.410,00 24.429.230,00 

103010023 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIM/WA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 8.587.820,00 15.841.410,00 24.429.230,00 

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 454.820,00 30.276.314,00 30.731.134,00 

103020024 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 454.820,00 30.276.314,00 30.731.134,00 

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 3.000,00 2.595.000,00 2.598.000,00 

103030025 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 3.000,00 2.595.000,00 2.598.000,00 

10304 Vigilância Sanitária 3.000,00 1.392.000,00 1.395.000,00 

103040026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,00 1.392.000,00 1.395.000,00 

10305 Vigilância Epidemiológica 8.000,00 4.094.000,00 4.102.000,00 

103050026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 8.000,00 4.094.000,00 4.102.000,00 

Total Unidade: 9.214.427,00 65.789.724,00 75.004.151,00 

Total órgão: 9.214.427,00 65.789.724,00 75.004.151,00 

IMPRESSÃO Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO cie 

• ,'''' 	..,1 	27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor  

Chem  0100- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 021030- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 

12 EDUCAÇAO 13.617.000,00 171.743.000,00 185.360.000,00 

12122 Administração Geral 5.000,00 11.196.000,00 11.201.000,00 

121220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 5.000,00 11.196.000,00 11.201.000,00 

12306 Alimentação e Nutrição 6.858.000,00 6.858.000,00 

123060028 GESTÃO ESCOLAR 6.858.000,00 6.858.000,00 

12361 Ensino Fundamental 10.810.000,00 105.248.000,00 116.058.000,00 

123610028 GESTÃO ESCOLAR 105.242.000,00 105.242.000,00 

123610029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 10.810.000,00 10.810.000,00 

123610030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 6.000,00 6.000,00 

12365 Educação Infantil 2.802.000,00 48.270.000,00 51.072.000,00 

123650028 GESTÃO ESCOLAR 48.262.000,00 48.262.000,00 

123650029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 2.802.000,00 2.802.000,00 

123650030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 8.000,00 8.000,00 

12367 Educação Especial 171.000,00 171.000,00 

123670028 GESTÃO ESCOLAR 171.000,00 171.000,00 

Total Unidade: 13.617.000,00 171.743.000,00 185.360.000,00 

Total OrgIto: 13.617.000,00 171.743.000,00 185.360.000,00 

IMPRESSÃO Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição I 	
Projetos Atividades Valor 

Órgão 0110- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade 011010- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 CULTURA 4.152.000,00 4.208.000,00 8.360.000,00 

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 4.100.000,00 4.100.000,00 

133910033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 4.100.000,00 4.100.000,00 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 52.000,00 4.208.000,00 4.260.000,00 

133920031 GESTÃO CULTURAL 52.000,00 588.000,00 640.000,00 

133920032 PROMOÇÃO CULTURAL 3.340.000,00 3.340.000,00 

133920033 REVITALIZACAO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 280.000,00 280.000,00 

Total Unidade: 4.182.000,00 4.208.000,00 8.360.000,00 

Total Orgio: 4.152.000,00 4.208.000,00 8.360.000,00 

IMPRESSÃO : Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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- ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

IIP 
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Código DescriçAo Projetos Atividades Valor  

&gm  0120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

Unidade 012010- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

27 DESPORTO E LAZER 976.640,00 1.789.820,00 2.766.460,00 
27811 Desporto de Rendimento 23.000,00 23.000,00 
278110035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 23.000,00 23.000,00 
27812 Desporto Comunitinio 754.820,00 1.766.820,00 2.521.640,00 
278120034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE 1.000,00 1.345.000,00 1.346.000,00 
278120035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 421.820,00 421.820,00 
278120036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE  AREAS  DE ESPORTE E LAZER 753.820,00 753.820,00 
27813 Lazer 221.820,00 221.820,00 
278130036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE  AREAS  DE ESPORTE E LAZER 221.820,00 221.820,00 

Total Unidade: 976.640,00 1.789.820,00 2.766.460,00 

Total Orgilo: 976.640,00 1.789.820,00 2.766.460,00 

IMPRESSÀO, Antonio Carlos Loureiro de Cunha 
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CONSOLIDADO 
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• 27 167 477/0001-12 • 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrivilo Projetos Atividades Valor  

()roc,  0130- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 013010- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

04 ADMINISTRACAO 1.000,00 1.145.000,00 1.146.000,00 

04122 Administração Geral 1.000,00 1.145.000,00 1.146.000,00 

041220037 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE 1.000,00 1.145.000,00 1.146.000,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 374.640,00 384.640,00 

18542 Controle Ambiental 10.000,00 182.640,00 192.640,00 

185420038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 10.000,00 132.000,00 142.000,00 

185420039 PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 50.640,00 50.640,00 

18543 Recuperação de  Areas  Degradadas 192.000,00 192.000,00 

185430038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 192.000,00 192.000,00 

Total Unidade: 11.000,00 1.519.640,00 1.530.640,00 

Total Orgiio: 11.000,00 1.519.640,00 1.530.640,00 

IMPRESSAO.  Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

<'-.4---V-4-,  -- •••'..-7-  ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Orgio 0140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Unidade 014010- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

20 AGRICULTURA 337.000,00 17.763.000,00 18.100.000,00 

20122 Administração Geral 25.000,00 3.506.000,00 3.531.000,00 

201220040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 25.000,00 3.506.000,00 3.531.000,00 

20605 Abastecimento 60.000,00 60.000,00 

206050041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 60.000,00 60.000,00 

20606 Extensão Rural 312.000,00 14.197.000,00 14.509.000,00 

206060041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 312.000,00 14.197.000,00 14 509.000,00 

Total Unidade: 337.000,00 17.763.000,00 18.100.000,00 

Total Orgio: 337.000,00 17.763.000,00 18.100.000,00 

IMPRESSAO, Antonio Carlos toureiro cla Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
• 

CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO . 
27.167.477/0001-12 

4---  ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descriçao Projetos Atividades N'alor 

órgão 0150- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Unidade 015010- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

23 

23695 

236950044 

236950045 

COMERCIO E SERVIÇOS 
Turismo 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

12.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

10.492.853,00 
10.492.853,00 

393.000,00 

10.099.853,00 

10.504.853,00 

10.504.853,00 

395.000,00 

10.109.853,00 

Total Unidade: 12.000,00 10.492.853,00 10.504.853,00 

Total órgão: 12.000,00 10.492.853,00 10.504.853,00 

IMPRES_SAO: Antonio Carlos  Loureiro  (la Cunha 
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. • - -• • 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 

I 	
-  CONSOLIDADO 

ESPIRITO SANTO V...- . • • 	27.167.477/0001-12 . 	,_ 	, 	...et_ 
-...^* 84.  NM  '.1.147'''  ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 
Código DescriVio Projetos Atividades Valor 

Órgão 0160- SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade 016010- SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DESENV. ECONÔMICO 

04 ADMINISTRAÇAO 102.000,00 1.075.000,00 1.177.000,00 

04121 Planejamento e Orçamento 1.000,00 1.075.000,00 1.076.000,00 

041210046 GESTÃO ADMINISTRATIVA- PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 1.000,00 1.075.000,00 1.076.000,00 

04122 Administração Geral 1.000,00 1.000,00 

041220046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 1.000,00 1.000,00 

04127 Ordenamento Territorial 100.000,00 100.000,00 

041270046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 100.000,00 100.000,00 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 109.000,00 109.000,00 

23691 Promoção Comercial 109.000,00 109.000,00 

236910046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 109.000,00 109.000,00 

26 TRANSPORTE 94.000,00 120.000,00 214.000,00 

26781 Transporte Aéreo 94.000,00 120.000,00 214.000,00 

267810047 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 94.000,00 120.000,00 214.000,00 

Total Unidade: 305.000,00 1.195.000,00 1.500.000,00 

Total Órgão: 305.000,00 1.195.000,00 1.500.000,00 

IMPRESSÃO.  Antonio Carlos Loureiro de Cunha 
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.- - -• 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO  Sail  i il  

s 	̀ 	27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descriçao Projetos Atividades Valor  
Grew  0170- SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

Unidade 017010- SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

04 ADMINISTRAÇA0 1.000,00 4.542.700,00 4.543.700,00 

04122 Administração Geral 1.000,00 4.542.700,00 4.543.700,00 

041220048 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA DEFESA SOCIAL 1.000,00 4.542.700,00 4.543.700,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 366.820,00 11.775.300,00 12.142.120,00 

06181 Policiamento 363.820,00 10.614.300,00 10.978.120,00 

061810049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 363.820,00 10.614.300,00 10.978.120,00 

06182 Defesa Civil 1.161.000,00 1.161.000,00 

061820049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 958.000,00 958.000,00 

061820051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 203.000,00 203.000,00 

06512 Saneamento Básico Urbano 3.000,00 3.000,00 

065120051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 3.000,00 3.000,00 

26 TRANSPORTE 51.000,00 51.000,00 

26782 Transporte Rodoviário 51.000,00 51.000,00 

267820050 GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO 51.000,00 51.000,00 

Total Unidade: 367.820,00 16.369.000,00 16.736.820,00 

Unidade 017020- PROCON 

04 ADMINISTRAÇAO 1.000,00 951.000,00 952.000,00 

04125 Nomiatização e Fiscalização 1.000,00 951.000,00 952.000,00 

041250052 PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 1.000,00 951 000,00 952.000,00 

Total Unidade: 1.000,00 951.000,00 952.000,00 

Total Orgio: 368.820,00 17.320.000,00 17.688.820,00 

IMPRESSÃO Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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. • 	- 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO V:). 

-,.... 	27.167.477/0001-12 
ANEXO VII - DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descricio Projetos Atividades Valor 

ifirglio 0180- SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Unidade 018010- SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

04 ADMINISTRAÇÃO 1.000,00 1.499.000,00 1.500.000,00 
04131 Comunicação Social 1.000,00 1.499.000,00 1.500.000,00 
041310053 GESTÃO COMUNICATIVA 1.000,00 956.000,00 957.000,00 
041310054 PARTICIPAÇÃO E TRANSPARÊNCIA 543.000,00 543.000,00 

Total Unidade: 1.000,00 1.499.000,00 1.500.000,00 

Total Órgão: 1.000,00 1.499.000,00 1.500.000,00 

IMPRESSÃO: Antonio Carlos I emir° do Cunha 
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- • 	MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS . 	- 	- 	• 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

44,01 
27.167.477/0001-12 

_e---  ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descri0o Projetos Atividades Valor 

Greão 0210- SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO 

l'oidade 021010- SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO 

04 ADMINISTRAÇÃO 625.000,00 870.000,00 1.495.000,00 

04126 Tecnologia da Informação 625.000,00 870 000,00 1.495.000,00 
041260055 GESTÃO ADMINSTRATIVA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 20.000,00 870 000,00 890.000,00 
041260056 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 605.000,00 605.000,00 
11 TRABALHO 5.000,00 5.000,00 
11334 Fomento ao Trabalho 5.000,00 5.000,00 
113340057 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS MATEENSES 5 000.00 5000,00 

Total Unidade: 625.000,00 875.000,00 1.500.000,00 

Total Órgão: 625.000,00 875.000,00 1.500.000,00 

IMPRFSSAO: Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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. .• - • MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

--:.i1,_"-!•--,ile's-- --' ANEXO VII- DEMONSTRATWO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃo E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0220- SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 

Unidade 021040- SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.000,00 498.000,00 500.000,00 

23122 Administração Geral 1.000,00 437.000,00 438.000,00 
231220042 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA 1.000,00 437.000,00 438.000,00 
23691 Promoção Comercial 1.000,00 61.000,00 62.000,00 
236910043 FORTALECIMENTOS DOS SETORES DE PESCA 1.000,00 61.000,00 62.000,00 

Total Unidade: 2.000,00 498.000,00 500.000,00 

Total órgão: 2.000,00 498.0011,00 500.000,00 

IMPRESSAO. Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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. MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VH - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

- P ,-. 

	

'. " 	.1  
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Código Descrição Projetos Atividades Valor  

()rear)  2000- SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 
Unidade 200010- SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 
04 ADMINISTRAÇAO 400.000,00 8.640.000,00 9.040.000,00 
04122 Administração Geral 400.000,00 8.640.000,00 9.040.000,00 
041220058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE 400.000,00 8.640.000,00 9.040.000,00 
17 SANEAMENTO 1.550.000,00 23.270.000,00 24.820.000,00 
17512 Saneamento Básico Urbano 1.550.000,00 23.270.000,00 24.820.000,00 
175120059 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00 20.150.000,00 21.150.000,00 
175120060 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 550.000,00 3.120.000,00 3.670.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 340.000,00 
28846 Outros Encargos Especiais 340.000,00 
288460061 CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS FINANCEIROS 340.000,00 
Total Unidade: 1.950.000,00 31.910.000,00 34.200.000,00 

Total Órgão: 1.950.000,00 31.910.000,00 34.200.000,00 

IMPRESSÃO: Antonio Carlos Loureiro da Cunha  
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
'ri 	 CONSOLIDADO 

...... 	ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

..e,-- 	N" 	•Vs"'  ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 2010- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE  SAO  MATEUS 

Unidade 201010- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 6.684.000,00 6.684.000,00 
09122 Administração Geral 84.200,00 84.200,00 
091220062 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 84.200,00 84.200,00 
09272 Previdência do Regime estatutário 6.599.800,00 6.599.800,00 
092720063 GESTÃO PREVIDENCIARIA 6.599.800,00 6.599.800,00 

Total Unidade: 6.684.000,00 6.684.000,00 

Total Órgão: 6.684.000,00 6.684.000,00 

IMPRESSÃO : Antonio Carlos Loureiro da Cunha  
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MUNICIPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27• 167• 477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código 	 I Descriplo Projetos Atividades Valor 

RESUMO GERAL 

01 LEGISLATIVA 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

01031 Ação Legislativa 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 200.000,00 16.300.000,00 16.500.000,00 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 10.000,00 2.027.000,00 5.037.000,00 

03091 Defesa da Ordem Jurídica 10.000,00 2.027.000,00 5.037.000,00 

030910004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROCESSO JUDICIÁRIO 10.000,00 2.027.000,00 5.037.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 13.612.000,00 47.979.660,00 61.591.660,00 

04121 Planejamento e Orçamento 1.000,00 1.075.000,00 1.076.000,00 

041210046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 1.000,00 1.075.000,00 1.076.000,00 

04122 Administração Geral 12.154.000,00 35.722.700,00 47.876.700,00 

041220002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 10.000,00 2.014.000,00 2.024.000,00 

041220003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA 10.000,00 251.000,00 261.000,00 

041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO 1.000,00 342.000,00 343.000,00 

041220007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.710.000,00 12.240.000,00 13.950.000,00 

041220011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 20.000,00 6.548.000,00 6.568.000,00 

041220037 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE 1.000,00 1.145.000,00 1.146.000,00 

041220046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 1.000,00 1.000,00 

041220048 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA DEFESA SOCIAL 1.000,00 4.542.700,00 4.543.700,00 

041220058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE 400.000,00 8.640.000,00 9.040.000,00 

041220064 OBRAS E INTERVENÇÕES NA CIDADE ATRAVÉS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO. 10.000.000,00 10.000.000,00 

04123 Administração Financeira 9.000,00 6.553.960,00 6.562.960,00 

041230008 GESTÃO FAZENDÁRIA 9.000,00 6.553.960,00 6.562.960,00 

04124 Controle Interno 10.000,00 968.000,00 978.000,00 

041240005 CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 10.000,00 968.000,00 978.000,00 

04125 Normatização e Fiscalização 712.000,00 951.000,00 1.663.000,00 

041250008 GESTÃO FAZENDÁRIA 711.000,00 711.000,00 

041250052 PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 1.000,00 951.000,00 952.000,00 

04126 Tecnologia da Informação 625.000,00 870.000,00 1.495.000,00 

041260055 GESTÃO ADMINSTRATIVA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA 20.000,00 870.000,00 890.000,00 

041260056 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 605.000,00 605.000,00 

04127 Ordenamento Territorial 100.000,00 100.000,00 

041270046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 100.000,00 100.000,00 

04128 Formação do Recusos Humanos 50.000,00 50.000,00 

041280007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000,00 50.000,00 

04131 Comunicação Social 1.000,00 1.789.000,00 1.790.000,00 

041310008 GESTÃO FAZENDARIA 290.000,00 290.000,00 

041310053 GESTÃO COMUNICATIVA 1.000,00 956.000,00 957.000,00 

041310054 PARTICIPAÇÃO E TRANSPARÊNCIA 543.000,00 543.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 366.820,00 11.775.300,00 12.142.120,00 

06181 Policiamento 363.820,00 10.614.300,00 10.978.120,00 

061810049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 363.820,00  10.614.300,00 10.978.120,00 

IMPRESSAO, Antonio Carlos Loureiro da Cunha 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código 

RESUMO GERAL 
IDescriçio  Projetos Atividades Valor  

06182 Defesa Civil 1.161.000,00 1.161.000,00 
061820049 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 958.000,00 958.000,00 
061820051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 203.000,00 203.000,00 
06512 Saneamento Básico Urbano 3.000,00 3.000,00 
065120051 DEFESA SOCIAL E CIVIL 3.000,00 3.000,00 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.520.000,00 12.928.296,00 14.448.296,00 
08122 Administração Geral 110.000,00 3.275.000,00 3.385.000,00 
081220016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 110.000,00 3.275.000,00 3.385.000,00 
08131 Comunicação Social 67.000,00 67.000,00 
081310016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 67.000,00 67.000,00 
08243 AssistenciatiCriança e ao Adolescente 385.000,00 385.000,00 
082430016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 365.000,00 365.000,00 
082430021 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 20.000,00 20.000,00 
08244 Assistência Comunitária 1.410.000,00 9.201.296,00 10.611.296,00 
082440016 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 103.000,00 103.000,00 
082440017 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.091.820,00 5.091.820,00 
082440018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 4.006.476,00 4.006.476,00 
082440019 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 410.000,00 410.000,00 
082440020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 1.000.000,00 1.000.000,00 
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 6.684.000,00 6.684.000,00 
09122 Administração Geral 84.200,00 84.200,00 
091220062 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 84.200,00 84.200,00 
09272 Previdência do Regime estatutário 6.599.800,00 6.599.800,00 
092720063 GESTÃO PREVIDENCIARIA 6.599.800,00 6.599.800,00 
10 SAÚDE 9.214.427,00 65.789.724,00 75.004.151,00 
10122 Administração Geral 155.787,00 11.591.000,00 11.746.787,00 
101220022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 155.787,00 11.591.000,00 11.746.787,00 
10128 Formação do Recusos Humanos 2.000,00 2.000,00 
101280022 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 2.000,00 2.000,00 
10301 Atenção Básica 8.587.820,00 15.841.410,00 24.429.230,00 
103010023 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 8.587.820,00 15.841.410,00 24.429.230,00 
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 454.820,00 30.276.314,00 30.731.134,00 
103020024 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 454.820,00 30.276.314,00 30.731.134,00 
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 3.000,00 2.595.000,00 2.598.000,00 
103030025 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 3.000,00 2.595.000,00 2.598.000,00 
10304 Vigilância Sanitiria 3.000,00 1.392.000,00 1.395.000,00 
103040026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,00 1.392.000,00 1.395.000,00 
10305 Vigilância Epidemiológica 8.000,00 4.094.000,00 4.102.000,00 
103050026 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 8.000,00 4.094.000,00 4.102.000,00 
11 TRABALHO 5.000,00 5.000,00 
11334 Fomento ao Trabalho 5.000,00 5.000,00 
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MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código 	 Descrição Projetos Atividades N'alor 

RESUMO GERAL 

113340057 QUALIFICAÇAO PROFISSIONAL DOS MATEENSES 5.000,00 5.000,00 
12 EDUCAÇÃO 13.617.000,00 171.743.000,00 185.360.000,00 
12122 Administração Geral 5.000,00 11.196.000,00 11.201.000,00 
121220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 5.000,00 11.196.000,00 11.201.000,00 
12306 Alimentação e Nutrição 6.858.000,00 6.858.000,00 
123060028 GESTÃO ESCOLAR 6.858.000,00 6.858.000,00 
12361 Ensino Fundamental 10.810.000,00 105.248.000,00 116.058.000,00 
123610028 GESTÃO ESCOLAR 105.242 000,00 105.242.000,00 
123610029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 10.810.000,00 10.810.000,00 
123610030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 6.000,00 6.000,00 
12365 Educação Infantil 2.802.000,00 48.270.000,00 51.072.000,00 
123650028 GESTÃO ESCOLAR 48.262.000,00 48.262.000,00 
123650029 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 2.802.000,00 2.802.000,00 
123650030 FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 8.000,00 8.000,00 
12367 Educação Especial 171.000,00 171.000,00 
123670028 GESTÃO ESCOLAR 171.000,00 171.000,00 
13 CULTURA 4.152.000,00 4.208.000,00 8.360.000,00 
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 4.100.000,00 4.100.000,00 
133910033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 4.100.000,00 4.100.000,00 
13392 DIFUSÃO CULTURAL 52.000,00 4.208.000,00 4.260.000,00 
133920031 GESTÃO CULTURAL 52.000,00 588.000,00 640.000,00 
133920032 pRomoÇÃo CULTURAL 3.340.000,00 3.340.000,00 
133920033 REVITALIZAÇÃO DE SÍTIOS HISTÓRICOS E MUSEUS MUNICIPAIS 280.000,00 280.000,00 
15 URBANISMO 18.738.820,00 54.445.000,00 73.183.820,00 
15451 Infra_estrutura Urbana 18.738.820,00 8.204.000,00 26.942.820,00 
154510012 MOBILIDADE URBANA 17.353.820,00 8.201.000,00 25.554.820,00 
154510014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 1.385.000,00 3.000,00 1.388.000,00 
15452 Serviços Urbanos 46.241.000,00 46.241.000,00 
154520014 MANUTENÇÃO DA CIDADE 46.241.000,00 46.241.000,00 
16 HABITAÇÃO 3.002.000,00 3.002.000,00 
16482 Habitação Urbana 3.002.000,00 3.002.000,00 
164820015 HABITAÇÃO 2.700.000,00 2.700.000,00 
164820020 HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 302.000,00 302.000,00 
17 SANEAMENTO 4.287.000,00 23.270.000,00 27.557.000,00 
17512 Saneamento Básico Urbano 4.287.000,00 23.270.000,00 27.557.000,00 
175120013 SANEAR 2.737.000,00 2.737.000,00 
175120059 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00 20.150.000,00 21.150.000,00 
175120060 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 550.000,00 3.120.000,00 3.670.000,00 
18 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 374.640,00 384.640,00 
18542 Controle Ambiental 10.000,00 182.640,00 192.640,00 
185420038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 10.000,00 132.000,00 142.000,00  
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ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Código 	 !Descrição Projetos Atividades Valor  

RESUMO GERAL 

185420039 PROMOÇAO E EDUCAÇAO AMBIENTAL 50.640,00 50.640,00 
18543 Recuperação de  Areas  Degradadas 192.000,00 192.000,00 
185430038 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 192.000,00 192.000,00 
20 AGRICULTURA 337.000,00 17.763.000,00 18.100.000,00 
20122 Administração Geral 25.000,00 3.506.000,00 3.531.000,00 
201220040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 25.000,00 3.506.000,00 3.531.000,00 
20605 Abastecimento 60.000,00 60.000,00 
206050041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 60.000,00 60.000,00 
20606 Extensão Rural 312.000,00 14.197.000,00 14.509.000,00 
206060041 FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 312.000,00 14.197.000,00 14.509.000,00 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 123.000,00 10.990.853,00 11.113.853,00 
23122 Administração Geral 1.000,00 437.000,00 438.000,00 
231220042 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA 1.000,00 437.000,00 438.000,00 
23691 Promoção Comercial 110.000,00 61.000,00 171.000,00 
236910043 FORTALECIMENTOS DOS SETORES DE PESCA 1.000,00 61.000,00 62.000,00 
236910046 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE R 109.000,00 109.000,00 
23695 Turismo 12.000,00 10.492.853,00 10.504.853,00 
236950044 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO 2.000,00 393.000,00 395.000,00 
236950045 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 10.000,00 10.099.853,00 10.109.853,00 
26 TRANSPORTE 94.000,00 171.000,00 265.000,00 
26781 Transporte Aéreo 94.000,00 120.000,00 214.000,00 
267810047 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 94.000,00 120.000,00 214.000,00 
26782 Transporte Rodoviário 51.000,00 51.000,00 
267820050 GERENCIAMENTO DO TRANSITO 51.000,00 51.000,00 
27 DESPORTO E LAZER 976.640,00 1.789.820,00 2.766.460,00 
27811 Desporto de Rendimento 23.000,00 23.000,00 
278110035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 23.000,00 23.000,00 
27812 Desporto Comunitário 754.820,00 1.766.820,00 2.521.640,00 
278120034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE 1.000,00 1.345.000,00 1.346.000,00 
278120035 EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 421.820,00 421.820,00 
278120036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 753.820,00 753.820,00 
27813 Lazer 221.820,00 221.820,00 
278130036 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DE  AREAS  DE ESPORTE E LAZER 221.820,00 221.820,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.990.000,00 
28843 Serviço da Divida Interna 4.450.000,00 
288430009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIRO: 4.450.000,00 
28846 Outros Encargos Especiais 6.540.000,00 
288460009 CONTRIBUIÇÕES, PRECATORIOS, AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL E ENCARGOS FINANCEIRO 6.200.000,00 
288460061 CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS FINANCEIROS 340.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.830.000,00 
99999 Reserva de Contingencia 4.830.000,00  
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CONSOLIDADO 
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ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

CO& o Descrição Projetos Atividades Valor 

RE 'UM4 GERAL 	 i 
999 99 	 I 	RESERV 	EC 	INGENCIA 4.830.000,00 

/otal . 

	

f 70.260.707,00 448.244.293,00 537.325.000,00 

Total ntr4rç 	etário' 0,00 

Total 	iqui 

\\ 

537.325.000,00 
— 

...."" 	' 

" 

r-,‘ 	
, 

Da m 	Bar osa 	 I Francisco Pereira 	into 	 Van 	Pertel a 

.to Mimicip 	 Seoltetirio Municipal de 	manças 	 Contadora C 	02-1:045/ 

Portana n°  07/2018  
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